
 

 1

 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  

CONCURSO PÚBLICO PARA 
O CARGO DE SOLDADO COMBATENTE (QBMP-0) 

 

 

 

EDITAL CBMES/CFSd-2011 Nº 09 DE 09 DE MAIO DE 2011 

 

 

 
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito Santo (CBMES), no uso de 
suas atribuições legais 

 
RESOLVE: 

 
1. ALTERAR O ITEM 8.1 DO EDITAL CBMES/CFSd-2011 Nº 01, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010: 
 
Fica alterada a ordem das etapas do Concurso Público para Admissão ao Curso de Formação de Soldado 
Combatente (QBMP-0), objeto deste edital que passarão a vigorar da seguinte forma: 
 
1.1. O referido Concurso continuará sendo realizado em 9 (nove) etapas, todavia, a 4ª etapa será 
doravante denominada de Avaliação psicológica (anteriormente publicada como 6ª etapa). Por sua vez, 
a anteriormente publicada 4ª etapa (Inspeção de saúde) passa agora a ser denominada 6ª etapa. 
 
A fim de que não pairem dúvidas, segue a tabela com a nova ordem das etapas: 
 
ETAPAS DISCRIMINAÇÃO CARÁTER 

1ª 
Exame Intelectual, consistente de prova objetiva, de responsabilidade do 
Centro de Seleção e de Promoção de Eventos da Universidade de Brasília 
(CESPE/UnB). 

Classificatória e eliminatória 

2ª Avaliação de títulos, de responsabilidade do CBMES. Classificatória 

3ª 
Teste de Aptidão Física (TAF), de responsabilidade do CBMES. 
Consistirá de testes estabelecidos na tabela de Aplicação do Teste de 
Avaliação Física (Anexo II). 

Eliminatória 

4ª Avaliação Psicológica, de responsabilidade do CBMES. Eliminatória 

5ª 
Exame toxicológico, de responsabilidade do CBMES. 
Consiste na verificação de uso de substância ilícita por meio de exame 
específico de espectrometria de massa em amostra de queratina. 

Eliminatória 

6ª 
Inspeção de Saúde, de responsabilidade do CBMES. 
Consistirá na avaliação pelo CBMES de Exames Psicossomáticos e 
Biomédicos  dos candidatos. 

Eliminatória 

7ª 

Pesquisa Sócio-funcional, de responsabilidade do CBMES. 
Consistirá de investigações a serem realizadas pela 2ª Seção do Estado 
Maior do CBMES para verificar a compatibilidade da idoneidade moral e 
conduta social dos candidatos com o ingresso na carreira de bombeiro 
militar. 

Eliminatória 

8ª 

Apresentação e Matrícula Provisória, de responsabilidade do CBMES. 
Consistirá na apresentação dos candidatos aprovados, nos limites das vagas 
oferecidas, ao Departamento de Recursos Humanos para Inscrição definitiva 
no concurso e Matrícula provisória no CBMES. 

Eliminatória 



 

 2

9ª 

Curso de Formação de Soldado Bombeiro Militar (CFSd-BM)* , de 
responsabilidade do CBMES. 
Consiste no Curso de Formação que é considerado etapa do concurso por 
força do § 1º do art. 2º da LC nº 467/08, após o qual, os concludentes serão 
nomeados soldados e terão suas matrículas tornadas definitivas a contar da 
data da matrícula provisória. 

Eliminatória e classificatória 

 
1.2. Todas as demais disposições previstas no edital CBMES/CFSd-2011 Nº 01, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2010 referentes a ordem das etapas e as formas de aplicação das avaliações deverão ser lidas e 
interpretadas em conformidade com a presente alteração. 
 
 
2. ALTERAR a alínea h do item 1 do § 2º do ANEXO III DO Edital CBMES/CFSd-2011 Nº 01, DE 16 de 
dezembro de 2010 que passará a contar com a seguinte redação: 

 
[...] 
 
h) Exame Odontológico.  

 
 
3. INSERIR no capítulo XIII – Das disposições complementares do EDITAL CBMES/CFSd-2011 Nº 01, DE 16 
de dezembro de 2010 os item 13.26 e 13.27 que terá a seguinte redação: 
 
[...] 
13.26. Os candidatos que se considerarem prejudicados em qualquer etapa poderão, no prazo de 02 
(dois) dias úteis após a publicação dos resultados provisórios, interpor recursos administrativos 
destinados ao presidente da comissão elaboradora do processo seletivo e devidamente protocolizados 
no Departamento de Recursos Humanos do CBMES, sito à Rua Tenente Mário Francisco de Brito, nº 100, 
Enseada do Suá, Vitória até as 18h do derradeiro dia (ou seja, o dia da publicação não contará, passando 
a correr o prazo recursal nos dois próximos dias úteis, encerrando as 18h do segundo dia). 
 
13.27. Para a confecção do recurso, os candidatos deverão utilizar o formulário padrão de recursos 
que consta no anexo do presente edital 09 de 09 de maio de 2011. 
 
4. INSERIR no capítulo XIII – Das disposições complementares do EDITAL CBMES/CFSd-2011 Nº 01, DE 16 
de dezembro de 2010 o item 13.28 que  terá a seguinte redação: 
 
[...] 
13.28. Os resultados das etapas provisórios e definitivos, com a análise dos possíveis recursos serão 
disponibilizados no endereço eletrônico do CBMES: http://www.bombeiros.es.gov.br, no endereço 
eletrônico do CESPE: http://www.cespe.unb.br/concursos/cbmes_cfsd2011, publicados em Diário 
Oficial do Estado do Espírito Santo e afixados no QCG/CBMES, Vitória/ES. 
 

Vitória-ES, 09 de maio de 2011 
 

 
 

FRONZIO CALHEIRA MOTA – Cel BM 
Comandante-Geral do CBMES 

 



 

 3

 
ANEXO I DO EDITAL 09/CBMES/CFSd-2011  DE 09 DE MAIO DE 2011 

 

 
Governo do Estado do Espírito Santo 

Corpo de Bombeiros Militar 
Concurso CFSd 2011 

Nome do Candidato:  Sexo:  

Endereço Completo: 
 

 

Idade:  

Telefone de 
Contato: 

 

E-Mail:  

Edital/Concurso/An:  

Etapa do Concurso:  

Motivo da 
Eliminação: 

  

 
Venho por meio do presente, interpor RECURSO ADMINISTRATIVO ao presidente da Comissão 
Elaboradora do Processo Seletivo Externo do CBMES, pelos fatos e fundamentos que passo a narrar: 

 
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



 

 4

    
     
    
    
    
    
    
    
     
    
    
    
    
    
    
     

 
Pelo exposto, solicito a Vossa Senhoria      
    
    
    
     
 (fazer o pedido desejado). 
 
 

______________________________________________________________ 
Local / Data / Assinatura do Requerente 


